julgo pertinentes à matéria. 

Este Projeto visa obter autorização ao Poder Executivo para abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 2020, no Departamento Municipal de Obras e 
Serviços Públicos e Departamento Municipal de Saúde, no valor total de R$ 533.457,56 
(quinhentos e trinta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis 
centavos)assim distribuídos: 

I — R$ 506.394,26 (quinhentos e seis mil trezentos e noventa e quatro reais e 
vinte e seis centavos) destinados a Pavimentação, Guias e Sarjetas, pagamento de 
despesas com obras e instalações (Contrato de Repasse OGU  MDR  n° 887514/2019 - 
Objeto: Pavimentação e recapeamento de vias urbanas no Município de Paraguaçu 
Paulista-SP); 

II — R$ 4.792,37 (quatro mil setecentos e noventa e dois reais e trinta e sete 
centavos) destinados ao Departamento PSF, pagamento de despesas com outros serviços 
de terceiros — pessoa jurídica (Convênio n° 599/2018); 

Ill — R$ 18.540,71 (dezoito mil quinhentos e quarenta reais e setenta e um 
centavos) destinados a Implementação UBS, pagamento de despesas com Material de 
consumo (Convênio n° 1.494/2018); 

IV — R$ 3.730,22 (três mil setecentos e trinta reais e vinte e dois centavos) 
destinados ao Suporte Administrativo, pagamento de despesas com indenizações e 
restituições (Convênio n° 059/2019). 

Os recursos para abertura do referido crédito serão cobertos pelo excesso de 
arrecadação do exercício corrente, superavit financeiro do exercício anterior e da anulação